
 

 

COMUNE DI  ARITZO 

PROVINCIA DI NUORO 
UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

 
PROTOCOLLO N. 3552 del 22/06/2023 
                                    

ORDINANZA N. 35 DEL 22/06/2023 
 
O G G E T T O :  Regolamentazione della sosta nel Corso Umb erto I, nella 
“ P i a z z a  d e l  B a s t i o n e ” ,  p e r  l ’ e v e n t o  p r e v i s t o  a d  A r i t z o  
d e n o m i n a t o  “ I  r i t i  l e g a t i  a l l a  f e s t a  d i  S a n  G i o v a n n i ”  
p r e v i s t o  p e r  i l  g i o r n o  v e n e r d ì  2 3  g i u g n o  2 0 2 3  d a l l e  
o r e  1 5 : 0 0  a l l e  o r e  2 4 : 0 0 .  

 
I L  S I N D A C O  

 
VISTA la richiesta presentata in data 20.06.2023, agli at ti al prot. 
n. 3494/2023 della Sig.ra Paba Aurora, nella sua qu alità di 
Presidente della Società Cooperativa Educare insiem e, corrente in 
Aritzo, Via Margherita n. 18, intesa ad ottenere l’ autorizzazione 
per l’evento d e n o m i n a t o  “ I  r i t i  l e g a t i  a l l a  f e s t a  d i  S a n  
G i o v a n n i ”  p r e v i s t o  p e r  i l  g i o r n o  d o m e n i c a  2 3  g i u g n o  
2 0 2 3 .  
 
VISTO il rilascio da parte del Responsabile dell’Ufficio  Tecnico 
dell’occupazione temporanea di suolo pubblico n. 10  in data 
21.06.2023, Prot. n. 3526/2023 relativa alla Piazza  del Bastione per 
la manifestazione sopra indicata; 
 
VISTA  la richiesta presentata in data 20.06.2023 sopraci tata, dalla 
medesima, intesa ad ottenere un’ordinanza che regol amenti la 
disciplina del traffico in data 23.06.2023 solo per  l’intera Piazza 
del Bastione stessa, dalle ore 15:30 alle ore 24:00 . 
 
C O N S I D E R A T O  c h e  i  p a r c h e g g i  d e l l a  P i a z z a  d e l  B a s t i o n e  
s o n o  s p e s s o  u t i l i z z a t i  d a l l a  c o l l e t t i v i t à ;  
 
R I T E N U T O p e r t a n t o  a l  f i n e  d i  g a r a n t i r e ,  n e l l a  P i a z z a  
a n z i d e t t a ,  l ’ e s p l e t a m e n t o  d e i  p r e p a r a t i v i  d e l l a  
m a n i f e s t a z i o n e  s o p r a  i n d i c a t a ,  l a  n e c e s s i t à  
d e l l ’ i s t i t u z i o n e  d e l  d i v i e t o  d i  s o s t a  a  p a r t i r e  d a l l e  



o r e  1 5 : 0 0  a l l e  o r e  2 4 : 0 0  d e l  g i o r n o  2 3 . 0 6 . 2 0 2 3  n e l l a  
P i a z z a  d e l  B a s t i o n e ;  
 
 
R A V V I S A T A l a  n e c e s s i t à  d i  p r o v v e d e r e  a l l ’ a d o z i o n e  d i  
p r o v v e d i m e n t i  t e m p o r a n e i  a l l a  v i a b i l i t à  c o n  
i s t i t u z i o n e  d i  i d o n e a  s e g n a l e t i c a  s t r a d a l e ,  n e l l a  
g i o r n a t a  i n  o g g e t t o ,  i s t i t u e n d o  u n  d i v i e t o  d i  s o s t a  
c o n  r i m o z i o n e  f o r z a t a  a l l o  s c o p o  d i  r e n d e r e  p i ù  
a g e v o l e  e  s i c u r a  m e g l i o  t u t e l a r e  l ’ i n c o l u m i t à  d e i  
c i t t a d i n i  d u r a n t e  l a  m a n i f e s t a z i o n e  d i  c u i  
a l l ’ o g g e t t o .  
 
R I L E V A T O  c h e  p e r  g a r a n t i r e  u n a  m i g l i o r e  r i u s c i t a  d e l l a  
m a n i f e s t a z i o n e ,  n e l  C o r s o  U m b e r t o  I ,  n e l l a  “ P i a z z a  
d e l  B a s t i o n e ”  è  i s t i t u i t o  i l  D i v i e t o  d i  S o s t a ,  c o n  
r i m o z i o n e  f o r z a t a  i l  g i o r n o  2 2  g i u g n o  2 0 2 3  d a l l e  o r e  
1 5 : 0 0  s i n o  a l l e  o r e  2 4 : 0 0 .  

 
DATO ATTO che la strada interessata è: Corso Umberto I, Piaz za del 
Bastione; 
 
VISTO che è necessario regolamentare la circolazione vei colare 
predisponendo apposita segnaletica; 
 
VISTO il vigente Codice della Strada; 
 
VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attuazione” del C.d.S.;  
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico com unale e 
di Polizia Locale; 
  
RICHIAMATI  gli artt.  7, 12 e 159 del nuovo codice della stra da 
approvato con D.L. 30.04.1992 n. 285 (e successive modifiche ed 
integrazioni); 
 
V I S T O  l ’ a r t .  5 0  comma 2 d e l  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  n .  
2 6 7 ;   
 

O R D I N A  
 

1 . D I  R I C H I A M A R E  l e  p r e m e s s e ,  c h e  d e b b o n o  q u i n d i  
i n t e n d e r s i  i v i  i n t e g r a l m e n t e  t r a s c r i t t e ,  q u a l i  p a r t i  
i n t e g r a n t i  d e l  p r e s e n t e  d i s p o s i t i v o .  
 
2 . C H E:  



 
n e l l a  P i a z z a  d e l  B a s t i o n e ,  n e l  C o r s o  U m b e r t o  I ,  p e r  
i l  g i o r n o  2 3  g i u g n o  2 0 2 3  d a l l e  o r e  1 5 : 0 0  s i n o  a l l e  
o r e  2 4 : 0 0 .   
 

È  I S T I T U I T O  i l  D I V I E T O  D I  S O S T A .  
 
A i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  1 5 9 ,  c o m m a  1 ,  l e t t e r a  a )  d e l  c o d i c e  
d e l l a  s t r a d a ,  è  d i s p o s t a  l a  r i m o z i o n e  f o r z a t a  d e i  
v e i c o l i  i n  s o s t a  n e l l e  a r e e  v i e t a t e  a i  s e n s i  d e l l a  
p r e s e n t e  o r d i n a n z a .  
 
E ’  c o n s e n t i t a  d e r o g a ,  a l l e  s u d d e t t e  d i s p o s i z i o n i ,  
s o l o  a i  m e z z i  d i  s o c c o r s o  e  d i  s i c u r e z z a  p u b b l i c a .  
 
 
C H E  l a  p r e s e n t e  O r d i n a n z a  s i a  p o r t a t a  a  c o n o s c e n z a  
d e l  p u b b l i c o  m e d i a n t e  p u b b l i c a z i o n e  a l l ’ A l b o  P r e t o r i o  
d e l  C o m u n e  d i  A r i t z o  e  c h e  v e n g a  t r a s m e s s a  a i  s o g g e t t i  
i n t e r e s s a t i .  
 

A V V E R T E  
 
C h e  n e i  c o n f r o n t i  d e g l i  e v e n t u a l i  t r a s g r e s s o r i  s i  
p r o c e d e r à  a i  s e n s i  d e l l e  v i g e n t i  n o r m e .   
 
L a  p r e s e n t e  o r d i n a n z a  e n t r e r à  i n  v i g o r e  c o n  
l ’ a p p o s i z i o n e  d e l l a  s e g n a l e t i c a  r e g o l a m e n t a r e  e / o  
d e l l e  t r a n s e n n e  s e  n e c e s s a r i e  a  c u r a  d e g l i  
o r g a n i z z a t o r i  d e l l ’ e v e n t o  c h e  d o v r a n n o  v i g i l a r e  
c o s t a n t e m e n t e  s u l  c o r r e t t o  p o s i z i o n a m e n t o  d e l l a  
s e g n a l e t i c a .  
 
I l  p e r s o n a l e  a d d e t t o  a l l ’ e s p l e t a m e n t o  d e i  s e r v i z i  d i  
P o l i z i a  S t r a d a l e ,  d i  c u i  a l l ’ a r t .  1 2  d e l  C . d . S . ,  è  
i n c a r i c a t o  d e l l a  v i g i l a n z a  s u l l ’ e s e c u z i o n e  d e l l a  
p r e s e n t e  o r d i n a n z a  
 
A i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3  d e l l a  L e g g e  n ° 2 4 1 / 9 0  s i  p r e c i s a  
c h e  c o n t r o  i l  p r e s e n t e  a t t o  p u ò  e s s e r e  p r e s e n t a t o  
r i c o r s o  a l t e r n a t i v a m e n t e  a l  T . A . R .  c o m p e t e n t e  p e r  
t e r r i t o r i o ,  a i  s e n s i  d e l l a  L . 1 0 3 4  / 7 1  e  s u c c e s s i v e  
m o d i f i c a z i o n i ,  o  a l  P r e s i d e n t e  d e l l a  R e p u b b l i c a ,  a i  
s e n s i  d e l l ’ a r t .  8  d e l  D . P . R .  2 4  N o v e m b r e  1 9 7 1  n ° 1 1 9 9 ,  
r i s p e t t i v a m e n t e  e n t r o  6 0  g g .  e d  e n t r o  1 2 0  g g .  a  



d e c o r r e r e  d a l l a  d a t a  d i  p u b b l i c a z i o n e  d e l  p r e s e n t e  
a t t o .  
D a l l a  R e s i d e n z a  M u n i c i p a l e ,  2 2  g i u g n o  2 0 2 3   
 

I l  S i n d a c o   
         (Paolo Fontana) 
 
 
 


		2023-06-22T18:29:41+0200
	FONTANA PAOLO




